ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH AN

Số:          /UBND-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch An, ngày         tháng  4  năm  2025
V/v triển khai thực hiện Nghị

quyết số 77/NQ-CP ngày

10/4/2025 của Chính phủ về Phiên

họp Chính phủ thường kỳ tháng 3

năm 2025 và Hội nghị trực tuyến

Chính phủ với địa phương

 Kính gửi:

   - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1086/UBND-TH ngày 16/4/2025 của Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh Cao Bằng về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số

77/NQ-CP ngày 10/4/2025 của Chính phủ về Phiên họp Chính phủ thường kỳ

tháng 3 năm 2025 và Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương (gửi kèm

trên Hệ thống VNPT iOffice), Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt, triển khai

thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả Nghị quyết số 77/NQ-CP theo chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; chủ động rà soát các nhiệm vụ có liên

quan đến lĩnh vực của ngành, địa phương để triển khai thực hiện theo đúng thẩm

quyền; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện về những

vấn đề mới phát sinh, vượt thẩm quyền, trong đó, tập trung thực hiện các nhiệm

vụ trọng tâm sau:

1. Ưu tiên thúc đẩy mạnh mẽ tăng trưởng, chủ động, linh hoạt, phản ứng

chính sách kịp thời, hiệu quả với những vấn đề phát sinh, kiên định mục tiêu

tăng trưởng GDP năm 2025 từ 8% trở lên.

Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Chi cục Thống kê, các

cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, đánh giá các khu vực không đạt mục tiêu tăng

trưởng so với kịch bản quý I/2025 đã đề ra, trên cơ sở đó làm rõ các nguyên

nhân, đề xuất giải pháp để thực hiện trong các tháng, quý còn lại của năm 2025;

phối hợp với Sở Tài chính để điều chỉnh lại kịch bản tăng trưởng GRDP để thực

hiện trong các tháng, quý tiếp theo của năm 2025, bảo đảm đạt mục tiêu Chính

phủ giao tại Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025.

2. Khẩn trương hoàn thiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2

cấp, đẩy mạnh sắp xếp, tinh gọn bộ máy hành chính gắn với hoàn thiện thể chế,

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

Chủ động rà soát, nghiên cứu điều chỉnh các quy định về tổ chức chính

quyền địa phương, cán bộ, công chức, thanh tra, quy hoạch, ban hành văn bản

quy phạm pháp luật, ngân sách nhà nước, đầu tư công, xây dựng, đất đai, quy

hoạch, kế hoạch... theo mô hình không tổ chức cấp huyện để thực hiện ngay sau

2

khi được cấp có thẩm quyền xem xét, thông qua việc tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ

máy, bảo đảm hoàn thành chậm nhất ngày 30/6/2025.

Chủ động phối hợp trước sáp nhập để thống nhất các chủ trương liên quan

đến sáp nhập và giải pháp thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển; phát huy tinh thần

trách nhiệm, dám nghĩ, dám làm của cán bộ, đảng viên trong bối cảnh sắp xếp tổ

chức bộ máy và địa giới hành chính, chống tiêu cực, "tự diễn biến".

3. Tăng tốc giải ngân vốn đầu tư công, triển khai 3 Chương trình mục tiêu

quốc gia, phát triển hạ tầng chiến lược đồng bộ, hiện đại, lấy đầu tư công dẫn

dắt, kích hoạt và thu hút sử dụng hiệu quả nguồn lực xã hội.

Tập trung thực hiện quyết liệt, mạnh mẽ, hiệu quả hơn nữa các nhiệm vụ,

giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu giải ngân vốn đầu tư

công năm 2025 đạt 100% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao. Bảo đảm tiến độ

giải ngân vốn đầu tư công của từng dự án theo kế hoạch từng tháng, nhất là các

dự án trọng điểm, nhằm sớm đưa vốn ra nền kinh tế và khai thác hiệu quả công

trình để đẩy mạnh tăng trưởng kinh tế. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải

ngân vốn đầu tư công; xử lý nghiêm theo quy định pháp luật các tổ chức, cá

nhân cố tình gây khó khăn, cản trở, làm chậm tiến độ giao vốn, thực hiện và giải

ngân vốn đầu tư công; kiên quyết xử lý các hành vi tiêu cực, tham nhũng trong

quản lý đầu tư công; thay thế kịp thời những cá nhân yếu kém về năng lực, sợ

sai, sợ trách nhiệm, đùn đẩy, né tránh khi thực thi công vụ.

4. Phòng Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai ngay việc kiểm kê xác

định các nguồn thải vào không khí, xây dựng cơ sở dữ liệu nguồn thải kết nối

vào cơ sở dữ liệu của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; phối hợp đầu tư kết nối

các trạm quan trắc không khí tự động, liên tục, định kỳ, có khả năng tăng tần

suất trong các thời điểm giao mùa, truyền dẫn số liệu về cơ quan quản lý.

5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp với phòng Nông

nghiệp và Môi trường và các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn:

- Theo dõi sát sao lịch thời vụ theo từng mùa vụ; theo dõi, nắm bắt thông

tin, diễn biến tình hình thu mua lúa gạo, thị trường thịt lợn để kịp thời có giải

pháp xử lý và cung cấp thông tin kịp thời cho các sở, ngành liên quan phục vụ

công tác điều hành, sản xuất. Đẩy mạnh công tác quản lý thị trường; tăng cường

thanh tra, kiểm tra, giám sát tình hình mua bán của các doanh nghiệp, thương

lái, tránh tình trạng lợi dụng tình hình để ép giá, trục lợi; cạnh tranh không lành

mạnh giữa các doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh triển khai các giải pháp kết nối cung cầu, gắn kết giữa sản

xuất với phân phối và tiêu dùng, đưa hàng hóa đến vùng nông thôn, vùng sâu,

vùng xa,...

6. Tập trung phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, các ngành,

lĩnh vực mới nổi, thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia toàn diện; cải cách hành

chính mạnh mẽ, thực chất hơn, tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất, kinh

doanh, nâng cao sức cạnh tranh của nền kinh tế.

3

Tập trung đẩy nhanh tiến độ các nhiệm vụ trong Chương trình hành động

của Chính phủ, Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Kế hoạch

của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm

2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số quốc gia; triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận Phiên họp

thứ nhất của Ban Chỉ đạo của Chính phủ về phát triên khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06.

Tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của

Chính phủ phê duyệt Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính

liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026.

Chú trọng rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, điều kiện kinh doanh, thủ tục hành chính

nội bộ, phân cấp giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện thủ tục hành chính

không phụ thuộc địa giới hành chính trong phạm vi cấp huyện, bảo đảm mục tiêu,

yêu cầu đề ra và phù hợp với cơ cấu tổ chức bộ máy sau khi sắp xếp, tinh gọn.

Thực hiện tái cấu trúc quy trình, tái sử dụng dữ liệu số hóa để cắt giảm,

không yêu cầu người dân, doanh nghiệp phải xuất trình, nộp, khai báo lại thông

tin, giấy tờ đã được số hóa; ưu tiên nghiên cứu đưa vào sử dụng dữ liệu đất đai

đã được số hóa phục vụ cắt giảm các thủ tục hành chính về cư trú; trong đó, các

đơn vị hành chính cấp huyện, xã đã hoàn thành số hóa phải đưa vào sử dụng

ngay trong quý II năm 2025.

Tiếp tục triển khai quyết liệt, hiệu quả, thực chất các biện pháp phòng,

chống tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ

cao, lợi dụng không gian mạng; đổi mới công tác tuyên truyền phù hợp, quan

tâm đầu tư, hỗ trợ kinh phí, trang thiết bị công nghệ hiện đại cho các lực lượng

trực tiếp đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao.

7. Thực hiện hiệu quả, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, nâng cao

chất lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân và chất lượng nguồn nhân lực.

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị có liên quan đẩy nhanh triển khai phong trào xóa nhà tạm, nhà dột nát

trên địa bàn huyện, phấn đấu cơ bản hoàn thành trước ngày 30/9/2025.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị có liên quan tiếp tục phối hợp đẩy mạnh triển khai Đề án đầu tư xây dựng ít

nhất 01 triệu căn hộ nhà ở xã hội theo chỉ tiêu Thủ tướng Chính phủ giao cho

tỉnh Cao Bằng và các chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở của địa phương.

8. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp, chế độ,

thông tin, báo cáo tại Nghị quyết số 23/NQ-CP ngày 02/3/2022 của Chính phủ

về phát triển kinh tế khu vực biên giới đất liền; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND

huyện, Chủ tịch UBND huyện đối với những vấn đề vượt thẩm quyền.

9. Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, giữ vững độc lập, chủ

quyền, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; đẩy mạnh phòng, chống

4

tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; triển khai thực chất, hiệu quả các hoạt động đối

ngoại; chuẩn bị tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước. Chuẩn

bị chu đáo, tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, quan trọng của

đất nước trong tháng 4, tháng 5 năm 2025 như: 50 năm Ngày Giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước, 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh...

10. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là truyền

thông chính sách, truyền cảm hứng, tạo động lực, niềm tin, đồng thuận xã hội và

khí thế mới cho phát triển.

Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, các cơ quan, ban, ngành, địa

phương, cơ quan truyền thông chủ động đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên

truyền về những nỗ lực của Việt Nam trong thúc đẩy hợp tác với các đối tác,

nhất là các nước lớn, Đối tác chiến lược toàn diện, Đối tác chiến lược, Đối tác

toàn diện; chú trọng lan tỏa thông tin tích cực, biểu dương cách làm hay, nhân tố

mới, gương người tốt, việc tốt. Tăng cường thực hiện các chương trình truyền

thông theo chuyên đề về các chủ trương, định hướng lớn của Đảng, Nhà nước,

những thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội, nhất là việc tăng trưởng, chống

lạm phát, bảo đảm kinh tế vĩ mô, cuộc cách mạng sắp xếp tổ chức bộ máy, phát

triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, các ngày kỷ niệm

lớn trong năm 2025... Đẩy mạnh đấu tranh phản bác thông tin xấu, độc, sai sự

thật, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

Căn cứ ý kiến trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm

túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nông Thế Phúc

		2025-04-22T09:59:53+0700

		2025-04-22T10:47:58+0700

		2025-04-22T10:47:58+0700

		2025-04-22T10:47:58+0700